
Determinazione del Dirigente 
AREA 1
Servizi Educativi e Culturali

Determinazione Dirigenziale n. 381 del 25/05/2023

OGGETTO:  DIALOGO  COMPETITIVO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA 
GESTIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA DEL COMUNE DI CORSICO - CIG 
9226536A5D  -  DETERMINA  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DELLA 
PRESTAZIONE, DEI CRITERI DI AGGIUDICAZIONE, DELLA LETTERA DI INVITO E 
RELATIVI ALLEGATI INERENTI LA FASE III 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
• la Determinazione Dirigenziale n. 271 del 14/05/2022 con la quale è stato dato avvio ad 

una procedura di dialogo competitivo per il nuovo affidamento della gestione, nominato 
RUP il Dott. Salvatore Beccaccini e Responsabile della procedura di gara la Dott.ssa Erika 
Fusi;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  496  del  01/08/2022  relativa  all’ammissione  dei 
concorrenti alla Fase II del dialogo competitivo;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  296  del  28/04/2023  relativa  all’approvazione  dei 
verbali della fase II di Dialogo Competitivo;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 05/05/2023 si è appurato che gli 
uffici  competenti  hanno  steso  il  progetto  della  prestazione  rispettando  le  linee di  indirizzo 
impartite con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19/01/2023;

Rilevato  che  la  succitata  Determinazione  Dirigenziale  n.  271  del  14/05/2022 riporta 
testualmente quanto segue:

• di rimandare a successivo atto la determinazione del quadro economico della concessione 
e la quantificazione del relativo impatto economico sul bilancio dell’Ente;

• verrà approvato con apposito successivo atto il capitolato di gara definitivo per la fase III  
a seguito della conclusione della fase di dialogo con gli operatori economici partecipanti;

Ricordato che la tassa ANAC e le spese per la pubblicazione del bando (Euro 798,28=) sono state 
impegnate e liquidate nell’anno 2022;

Rilevato  che  l’impegno  di  spesa  per  l’esito  di  gara  è  stato  registrato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 149 del 20/01/2023;

Determ. n. 381 del 25/05/2023 pag. 1/3



Atteso che è necessario impegnare la spesa per il compenso alla commissione giudicatrice, pari 
ad Euro 4.400,00=;

Dato atto che per procedere all’espletamento della fase III del dialogo competitivo è necessario 
provvedere  all’approvazione  dei  seguenti  documenti:  Progetto  della  Prestazione,  Criteri  e 
modalità di aggiudicazione, Lettera di Invito e relativi allegati;

Richiamati:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

• il Decreto Sindacale n. 5 del 01/02/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo l’incarico di Dirigenziale dell'  AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 
31/12/2024;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1.  di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di approvare il Progetto della Prestazione, i Criteri e modalità di aggiudicazione, la Lettera di 
Invito e relativi allegati dell’affidamento in oggetto, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

3.  di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183 del TUEL e   punto 5 del principio  di  contabilità 
finanziaria potenziata, la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell’impegno sono:

ragione del debito: compensi commissione giudicatrice concessione civica scuola di musica
somma  da  impegnare:  Euro 4.400,00=
 capitolo: 1050203333/0 – prestazioni diverse per man. e iniziative ambito culturale
soggetto creditore: da stabilirsi in seguito alla selezione
scadenza obbligazione: esigibile nel 2023
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno

4.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Gare,  Contratti  e  Legale  per 
l’espletamento della fase III del dialogo competitivo;

Determ. n. 381 del 25/05/2023 pag. 2/3



5. di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura  finanziaria,  così  come  previsto  dal  4°  comma  dell’art.151  del  decreto 
legislativo 18.08.00, n. 267;

• è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul  sito comunale alla sezione 
Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 381 del 25/05/2023 pag. 3/3


